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Lictuwiszkasis Balsas iszeina 3syk 
ant mėnesio.

Kasztuoja ant metu 2 doi’ėln, o. Auro-
poje 3 dorėlai. Atskiras numeris. 5 d? 

Už colį apgarsinimu ant metu 10 do­
rei u. o więnę. sykį garsinant 20 centu 

už kožnę, eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
^SHENANDOAH Pa.
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PIGIAUSIA WIETA PERKANT

naminius liinuimo

a p*
IVARGOXRS, P1AX0 IR GRABUS.

I>m WILLIAMS & BROS,
13 Main Street, Shenandoah Pa.

Dabar stowi žieminės drapanos ant iszpardawiinol 
Lcb* Jei norite užczėdyti piningus ir nusipirkti 

geras wirg'zutines drapanas dėl wyru ir waiku 
(overcoat no § 2.50 iki $ 25), ateikite į kromų

Levine
31 North ĮMAIN St. Shenafidoah Pa.
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L.. REFOM’ICH’IUS
Gražiausia, kas ant szwieto matyta! “ 

Eikite pnii nmuę pirkti surdotn, kuriuos padarė'mano bro­
lis' Frecliinde gėriitus kaip nnt mėros; Szennndorfo- krau-. 
ežius nopndnrys taip gražini! Surdotn turiu i lUOOOir'par. 
duodu jnos S 7 piginus kaip kituose kremuose Szenando- 
rio. Kelinės wisokiu gatuuku ir spnlwu,' Ifiriu jtf 1500, o 
tiek pat ir skrybėlių Ateikite, pažiūrėkite, noks piginus 

. ' Szenaudoryje- nepaiduost v '< •-?
10 S. Main St. SHENANDOAft PA:? ,'',

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU
. i' (PIES,. OAKES IR . PRETZELS)
■- • iii ■ taip-gi ir wisokhi ,,candies"

■ galiimt' griūti labai pigiai pas. manę, ateikite!

< ■ ' 'To''
’;,<l«fo .25. Š. l>Iain, St.', SHENANDOAA.

OMASIt»es ir $ 
»brike- ■
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jaczto ■ 
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' ' k A J. MALISZAUCKAS^ ‘ .*W?' 
iaikaii grocertjię, beje parduodu miltus ' kvietinius^ rn-' ' 
ginius piklcwotus ir stambius,' mės^ rūkytu, torėlkaš por- ‘ 
celanos, puodukus dėl kawos ir tt. Laikau taip-gi1''dąiiji 1 
niu drapanų, daugybę^, 'Parduodu wisoki diiigta pigidus ne1 

kaip’kiti. Szian lietuvininkai pas lieiuivinin^ę! ' J
, Netolj L-'liigh Valkiįs gėlėlin^eldiiarvOy

E. CENTRĘ .STREET < sį.ENANJp'oįEi ^į‘

parduoda OZEBATUS IR QZE WERYKUS dėl 
moterių,! Wyrii ft’ tfaiku;'* SKRYBĖLĖS ir KEPURES

' Ą'Lį if (-’.j i ■ ji • j‘
užpigię. prpkę! . geriausięjiė pardawimai!

:.ii ,.i mA- I:t (Ję-j .ir* <••'-,>•[ „t ,,

25 S.. MAIN ST..<.’ SHENANDOAH PA.
,L»XX<7J:i. KUU' h.I v-t...(i d ■-



ISZ DRAUGIJINES UKES.

[Tęsti.] Rankdarbystė. Suiiojo gadynėje didelės pa- 
briku iszdarbyslės nebuvo, tada buvo tiktai aniatuinkai 
kurie negalėjo daryti daug daigiu, nūs instiitymni draudė 
jiems laikyti daug darbininku; prekystė tada buivo taip pat 
maža ir iszdirbiuiu nedaug reikėjo. Ilgainiu gyvenimas 
atsimainė, radosi nauji žmonių reikalai, atrado naujas sza• 
lis, kurios reikalavo iszdirbiuiu ir tt.; tie instatyniai turėjo 
isznykti ir radosi užvedimai, kur dirbo jau daugelis darbi, 
ninku; tokius darbo užvedimus su daugelu darbininku 
vadina „rankdarbystėmis**; ežia, žinoma, esti vienus gas- 
padorins, kiti-gi samdininkai. Dėlto, kad galėtu atsirasti 
rankdarbystė, reikia, kad butu žmonės, norintiejie parduoti 
savodaibę. t. y. parsisamdyti. Mūs matėme, kad tuomi 
paežiu laiku atsirado daug tokiu žmonių per tai, kad žiamę 
no ju užgrėbė didžiūnai ir vyriausybės. Atsiminkite, kad 
darbę darbininko mės padalinome i dvi dalis; viena dalis 
tai „reikalingasis darbas", o laikas, per kuri atlieka tę darbę 
tai „reikalingasis darbo laikas"; tai tas Lukas, per kuri pu 
daro tiek daigtu, kiek jam reikia dėl užlaikymo gyvenimo; 
kitę dali jo darbo vadinsime „pridėtuoju darbu”, o laikę, 

Iper kun atlieka szitę darbę, vadinsimo „pridėtuoju darbo 
Luku", tai tas laikas, per kuri jis doro pelnę samdytojui. 
Žinoma, kiekvienas samdytojas nori tmeti kuo danginusiai 
pelno, o dėlto reikia, kad jis turėtu kuo daugiausiai „pridė­
tojo darbo laiko". Juo ilgiaus darbininkas dirbs, juo dau 
ginus pridėtojo laiko, juo dauginus ir pelno; juo daug aus 
vėl darbininku, juo dauginus ir pelno, nūs samdytojas turi 
pelnę no kiekvieno samdininko. Tai dulko yra naudinga 
užvesti rankdarbystę. Dirbimas sykiu isz vieno yra dve. 
jopas. Wienas tai toks, kur kiekvienas darbininkas daro 
wisę daigtę, kaip antai audžia audeklus; toki dirbimę nau­
dinga užvesti, pirma dėlto, kad daug darbininku, tai-gi 
daug ir pelno; antra dėlto, kad piginus pareina kiti reika­
lingi iszdarbystei daigiai; namai, szviesa, kuras ir tt.; gy­
venant amatninkams po vienę, kožnam reikia turėti na­
mus, kuriuos reikia apszviesti ir tt.; o dirbant sykiu vienį 
namai, viena szviesa ir tt. dėl daugelo darbininku. Yra 
dar kitoks dirbimas sykiu, kur vieni darbininkai dirba 
vienę darbę, kiti kitę, trdti troezię ir tt., 'o ant gęlo iszeina 
vienas doigtas; taip antai, kad padaryti vežimę, reikia vi 
šokiu amatninku, isz kuriu vieni daro stukns, kiti nitus ir 
tt; arba nors vienoki amatninkai d rba sykiu, be pasidalina 
atskiras dalis darbo ir kiekvienas dirba tik viepę dali; 
žmogus dirbdamas vienę darbę iszmoksta gerinus dirbti, 
pripranta ir jam geria’is sekasi dirbti; jam nereikia eiti isz 
vietos i vietę, užtai jis nepraleidžia bereik laiko; dirbda­
mas vienas žmogus visę daigtę, negali sykiu vartoti visu 
irankiu; taip antai žmogui daraheziam peilus reikia kėlu 
įrankiu, bet kada jis daro geležtę, tai įrankiai, kuriais daro 
kriaunis, guli be naudos; o kada vienas doro geležtę, kitas 
kriaunis, treczias aszmenis ir tt, tada įrankiai neesti nei 
valandos be naudos. Padalinus darbę ant dalu, kiekvienę 
dali darbo lengvu iszmokti ir priprasti labai gerai dirbti, 
jr lengvinus iszrasti įrankius, o su gera s įrankiais dar sma­
ginus eina darbas; paveizdan Birminghame, Anglijos mėste, 
yra 600 visokiu plaktuku, isz kuriu kiekvienas iszrastas 
dėl kitokio darbo. Tai kaip naudinga dirbti daugelui sy­
kiu; už tatai rankdarbystės ir atėmė darbę no daugelo 
amatninku. Rankdarbystėje skaitliu darbininku daranoziu 
ar tę ar tę darbę turi būti tikrai žinomas ir iszskaitytas; 
tegul vienas daro as zis, kitas stukus, treozias szpykius (sti­
pinus) ir tt, ir tegul iki vienas padaro ratams szpykius ■

kad padaryti stukus, reikia dvieju ir tt.; gaspadorius (ui 
nusamdyti stukams daryti dusyk tiek darbiu inkų, kaip 
szpykiams, nės jeigu tokiu darbininku bus mažinus, te1 

I užsiturės darbas, o jeigu dauginus, tai bns per daug tu dar­
bininku. .Szitai nenaudingas dalykas dėl iszdnrbystes. Bei 
rankdarbystė turi dar ir kitus negerumus; ežia dauginius 

i pelno labui priguli no darbininku; jei darbininkas spurtui, 
iszmanus ir rupinnsi gerai ir greitai diroti, tai ir pelno dau* 
giaus bus; antra, rankdarbystėje, žinoma, viskę daiona* 
komis, už tatai ežia reikalingi meisteriai ir prasti darbiniu' 
kai, moisterius-gi reikia iszmokinti, kas pareina gana bran­
giai; treczia, darbas gana sunkus, už tai moterys ir vniksi 
beveik negali dirbti, o j u darbas butu naudingesniadii 
Samdytojo, nės pigesnis. Dėlei szitu priežnsezin rankdnr. 
bystės neilgai buvo ir j n vietę užėmė iszdnrbystė musanoj 
mis; maszinu nereikia mokinti, jos nesiprieszyja. netingi- 
'niauja ir dirba, kaip joms liepia; darbas prie maszinos gani 
llengvus, ir ji gali atlikti moterys ii net vaikai; sparta du 
ibiniuko priguli no to, kaip greitai dirba maszina; jis tur- 
spėti ję valdyti; darbus žmogaus ežia gana prastas, už talaį 
'darbininkams reikia mažai mokintiesi ir ju darbas esti pi­
gesnis ir tt. Dėlto tai žmonės stengėsi iszrasti mnszinu 
Rankdarbystėje darbas buwo padalintas ant daug dalu, ii 
kožna dalis tai gana prastas darbas, dėl kurio nesunku 
buvo iszmislyti Įranki; paskui tas dalis sujungus sykiu 
gausi maszinę daranezię visę daigtę. Tokiu budu isznns- 
lyjo maszinas. T. b.

APIE KALNIUKUS LIETUWOJE. I 
Tas rasztas lapė skaitytas wienatne mus». wientauaiu -susi- 

rinkime.
(Pabaiga.) Prie ketvirto mencians priguli wisi knl- ‘ 

įlinkai, kuliu praeitinėje žmonių bylos dūko nežino'' apie 
kokius nois karei arba kareiviams pndorinezins atsitiki- 
mus ir nevadina ju nei milžinu kapais nei pilkalniais, t 
tiesiai papasakoja saw atvejus, kada ant anų, wistni bok 
nelabai seniai, npsireiszkę virsz.pogy miniai asmenis *1 (®*J; 
bės), kaip tai velniai, raganos ir kk. Tie asmenis nenp- 
lenkė neužkludę ir žmonių reikalus, kiulęgi kitaip žmoni* 
nežinotu apie anų veiknlę tose vietose. Pagal wirszpogp 
minę italpę visu tokiu pasakų galima spėti; kad tokie kal­
niukai buvo tikybiszku raiseziu del visos aplinkines api- 
gardės. Senowės rnsztisrki padavimai mena mums jri 
apie kelas tokias vietas, k. a. Romowę, Kurko kalnę, Bi­
rutės kalnę, Pilkalni Wilniuje, Szatrijos kalnę ir k. Vri* 
tokin galima priskaityti ir Jjuponiu kalnę, puskelėjeM 
Sziaulu i Gruzdžius. Ant jo buk seninus susirinkdavę* 
jauninas i nibres [gegužines, kokiuos), i kurias ateidavę* 
taipjau kanakoks labai gražus ponaitis. Jis geriausiai 
visus szokdavęs, bet kartu su tuomi Dekados nesiilsėjęa 
taip kad nespėdavęs vienę mergę paleisti, kaip szitai jau 
<intrę bevedęs. Tokiu budu merges skaudžiai priulsind*- 
vęs. Kę szius bedarys?.. Nuėjusios ir pasisakiusios kn- 
uingui. O kę vaikeliu, sakęs szis, užminkite szokdanio* 
ant czebato ir persiludykito, ar jie tik netuszti. Jeigubo- 
tai ėsę tuszti, tai ponaitis ėsęs už tikio velnias ir ji reikę, 
obelinę ar szermukszninę lazdę paėmus, gerai iszznuuti. 
tada jis nebeateisęs. Bot sudavus smūgi, reikę vis balsu 
sakyti viens, viens, o nėkados nepridurti du, trys, nW 
velnias tada netik nejusęs muszant skausmo, bet -jam dar 
ant pagelbos ateisę tiek velniu, kiek smūgi u priakaitysę, 
O tada ir žmonims gali būti blogai... Mergės, sekdami* 
kuningo rodę, taip skaudžiai iszpėrusios ponaieziai kaili, 
kad jis dauginus noi kojos nekaldavęs i nibrę.
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netikusio elgimosi knuingijos, apgarsinant szitokius istaty- 
unu szukterėjo: „Asz apgailistaųju ne cėsoriaus uždraudę, 
bet labinus tai, kad kalczia mano sębrolu ję padarė reika­
linga!”. Tuos sawo sębrolus jis nelabai glosniai apraszi* 
uėja, sakydamas: „Bevaikiams seniams ir senoms mote­
rims jie laiko naktini puodę, wis krupsztus aplink patalę 
ja; sawo rankomis jie sugaunu metalus ju, ir noszlūs dau­
ginus nebeteka už wyro; jos yra daug walnesnes, ir joms 
kuningui ‘tarnauja’ už piningus”. Juk ir vyskupas Hijero" 
nimo, Dnmasus, igijo prievardę kasytojo opiausiu mote­
rims.

Perėjus valdžiai rankosna JuĮjanuus, 361 m. po g. Kr., 
visas kuuingu spieezius krūpterėjo, nės apszviestam, su 
pilozopija anos gadynes upsiznaiminusiam ir joje užaugin­
tum cėsoriui krikszczionybė, jau iszkraipyta prietarais it 
pasakomis, rodėsi nelikusi ir juokingu. Jis ‘otsiszulino no 
tikėjimo', už kę krikszcziouiszki istorijos raszėjui jam davė 
prievvurdę Apostatą, t. y.,atskalūnas.

Mokslas

Apipjaustytas iszejo ir isz prigimimo buvo paikas, gal isz 
netycziu pateko tarp szventuju; bet-gi didesnė dalis szv-n- 
tuju pasidarė beprocziais isz priežasties tu ir kitu tokiu 
vietų biblijoje.

Pustynūs Syrijos ir Aigypto apsižmonino uolais kriksz- 
czionymis, kurie norėjo ‘sekti paskui Jėzų’, ir kadęgi szitos 
buvo kentėjęs, skaitė užpelnau užsidėti isz savo volės daug 
didesnes kanezias. Kožnas isz tu uolųju stengėsi sutrypti 
prigimimę kojomis ir nckuriems tai pasisekė taip tobulai, 
kad mus net sziurpulni ima. Szita svajonė pastojo užsi- 
krecziama ir sziaip apwienujusios pustynūs apsižmonėjo 
kaip mestai.

Aiszkiausiępaveizdę isz gyvenimo tu ‘tėvu pustynūs, 
duoda mums aprnszymas žmogaus, kuris ju gyvenimui 
prisižiurinėjo kaipo prieregis per pitnę mėnesi: ,,Wieni 

i meldžia su aky m is dangun iszkeltomis, dūsaudami ir uju- 
■ juodami, susimylimo; kiti, su rankomis ant nugaros su­

riestomis, baimėje savo sielos nelaikė suvę vertais požiu- 
Mokslas Kristaus isz tiesu buvo ludniū iszkrevezotos rėti i dangų; kiti sėdi ant žiamūs, ant pelenu, paslepia savo 

ir sudarkytas stebuklingomis pasakomis ir nėkdarystūmis. veidę tnrpkelėn ir musza galva i žiamę; kiti kaukia balsiai, 
Pirm visatinio pirmo bužuyczios surinkimo Nikėjos meste, lyg mirus numylėtoms žmogystoms; kiti iszmetinėja saw, 
[325 m.) buwo ; 5U evtuigėliju, isz kuriu tik anos keturios kad jie negalę ganėtinai aszaru pralieti. Ju kūnas yra, kaip 
Biblijinūs užsiliko, kadęgi kitos per daug buvo juokingosnDowydas sako, pilnas vocziu ir pulu; jie maiszo sawo wan- 
dėl pagoniu. Ten buwo suraszytos netikinusios pasakos ir deni sn aszaromis ir sawo duonę su pelenais; ju oda kabo 
bcgėdiszkos sakmės, ir nors j u raszėjai ne taip pasipažino ant kaulu, sudžiuvusi kaip žole. 
.n inntviui .lū'/nnc L-nin nrio nArhimilnu Vii r, u niirn«'zA tlv- Vnil, ' lyrini A t.lnirliI Siu

. Neko dauginus nesigirdi 
knip Bėda! Bedu! Atleidimo! Susimylimo! Nekurie kuone 
nedręsii atszwieziuti siiwo degnnczias lupas kelais laszois 
vandens, ir kę tik jie keletu kęsniu duonos inėmė i sawę, 

į Jie

su molyną Jėzaus kaip aus portugalas, kuris paraszė ,,Gy­
veni mę Jėzaus yszcziuose Marijos”, vienok tarp kitu daly­
ku jie mums prauesza, kad anam Lindikui, kuris goslus -. —r .... j.„ ,
sugriebė Mūriję, tuojau nudžiūvo runka. likuczius jie metu szalin, jausdami savo nevertybę.

Juljanus mirė kaipo paskutinis pagoniszkas cėsorius-rdangiaus apie uėkę nemislyja kaip apie myri, amžinumą ir 
prie jo įpėdiniu galybė kuuingu kassys platyn ėjo, ir szitos1 sudę! Ju keliu surembėję, akys ir skruostai idubę, krūtinė 
usnys kciKszjztunybės dunce lubinus ir lubinus kasmet muszimu sužeista, ir jie spjauja tankiai kraujais; 
knkszczionystę ir kassyk jie tupu begėdiszkesniais ir palui 
dėsniais.

Isz kitos vėl pusės knkszozionims pamėgo vis labinus 
ir lubinus kuuczios isž suvo vidus.

Szitoji svajonė labiausiai ketvirtame szimtmetyje pa-' 
ėmū wirszu ir kę Zeno, vyskupus Verouro (aplink 360 m.], 
pasuke, taip buvo visaimai' likiama: „Didžiausia garbė 
krikszozioniszkos dorybės yra mynioti kojomis prigimimę .

Szitokia rusti pužiura puplatino po visę krikszczionisz- 
kę szvietę tužbingumę, kuris pavertėžiumę isz tiesu i osza- 
ru pakalnę. Uolus krikszczioilys nelaiko suvę vertais,, kad 
j uos suulė upszvieczia; kožnas pasigėrėjimas rodėsi jiems 
žingsniu i prugurę ir kožua kuncziii žingsniu i dangų.

Borots vėlaus viskas pasidarė toli linksminus kriksz- 
czioniszkoje bažnyczioje, taip linksmu, jog tai buvo papik­
tinimu ir apmuudu, ir tuomi pagimdyta tūpė reformacija' 
bet Luturis žuioues vėl supažindino su biblija, kuri uo'ju 
bu vo atimta per kutalikiszkę bažnyczįę, ir skaitymus jos 
padarė lygiai tokię pat ivuikmę, kaip kad skaitymus e van. 
gėliju pas krikszczionis pirmųjų szimtmecziu, taip kad visa 
reformacija bu wogan greit atgulei vystė, negu tolynžengyste.

Kadęgi Jėzus ėjo i pustynę aut 40 dienu - nors mūris 
to atsitraukimo nėra žinomas — tai svajokai tarėsi ar turę 
bėgti i pustynę ir kankinti savo kunę badavimu ir visokio­
mis kuncziomis. nūs Kristus'pnsakė:- „Jei kas npn paskui 
manę sekti, tegul iszsižadu savęs, tegul paima savo kryžių 
aut savęs ir seka paskui manę”, ir tolaus: „Yra nekurie 
apipjaustyti isz tiiotynos kūno, tarp žmonių, o tūli, kurie 
patys sawę apipjaustė dangaus dėlei. , Jęi tu nori būti to­
bulu, eik ir parduok tviskę, kę tu turi, ir duok bėdniem- 
sienas; tai tu įgysi turtus danguje — ateik ir sekk paskui 
manrf' ■ ' ■ . • , j

Tūlas, kuras jau isz motynos, kūno' ant smegenių—<

jie dėvi 
nptersztiio 'draiskalus pilnus ntėlu, lyg žmogžudžiai kalinėse 
arba lyg;apsėsti. Kiti meldžia juos tik nelaidoti, b 
mestus supudydinti knip gywulus!'

Kas isz tu pustyniniu vienasūdžiu nebuvo beprocziu, 
turėjo tokin tapti prie anokio gyvenimo. Paveikslas suža­
dino girpelnystę ir vienas kitę stengėsi perwirszyti prispau­
dime ir kankinime savęs.

Wienas isz tokiu apgailėtinu pnklydėlu ir nenumanėlu 
— szventuju!— gyveno 5" metu požiuminiame urve, nė- 
knomet dauginus nematydamas meilos saulinės szviesost 
Kiti karsztymelūje įsikasdino iki kaklui i karsztas smiltis; 
kiti, užsisiudino i kailinius tai >, kad liko tik skylutė dėj 
kvėpavimo; bet tai vis menknėkis priesz anę ploscziu, kuri 
kitas iszsikirto isz uolos ir visumet ant savęs dėvėjo kaip 
kad želvė savo namę!

GRAŽU, GRAŽIAUS IR GRAŽIAUSIAI
Ant susirinkimo draugu lietuwiu pas Joną Gaidi, 18.11.88.

• Gražu yr pamatyti lietuviu būreli, 
Kurs tarp swetimtnucziu vienybe užlaiko 
ir, susėję, tėvynei aukauja žodeli. 
Ir garbina motynę atminimais vaiko.
Gražinus, jeigu kiekvienas pripažinti gali, 
Kad no žodžiu ir szirdys taip-gi neatskirtos 
Ir visos tiesiok kreipias i tėvynės sznli, 
Ir meilėje tėvynės visados yr tvirtos. 
Gražiausiai vienok prieg tam pamatyti. 
Jeigu szirdiins ir žodžiams ir darbai atsako,' 
Jeigu tie pats lietuviai, nėku nevaryti, 

< Dėlei garbės tėvynės n’apželdina tako.
V. KAPSAS. -t
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TROSZKIMAS. priviso, jog žolės laukuose'nebelieka, daržu turėti uodėgn
linui ir tt. Tnomi vaistu yra įskiepyjiiuas keliems pigia-

Pagal B'. Otnmdicki.

Kad alkūnę dainomis pasotint galėcziau.
Werscziau dainas i duonę ir jus papenėczinu, 
Kuriems duonos kąsnelis labinus reikalingas, 
Kaip saldus dainų balsas, bet-gi apgavingus.

tiems kralikiuns, wisztiuės kdToros*’, tikrinus sakant budi- 
lu, kurios weisia wisztu kolerę. No tos ’koletus kndim 
krinta negyvi per 3-4 adytais ir'užkreczta kitus. Tuuffl 
tarpu kili naminiai gywulai, kaip karvės, arklai, aww 
kiaulės, no ju nei neserga,1 nės nepriiimpa ta liga. Patyri-

Kad dainomis galėtu nuogas apsidengti, ' •’......
Imęziau isz dainų savo werpalelus rengti j 
Ir pridengeziau tę vargę, -kuris jus taip žeidžia, 
Nės nuogas apdengimo, o ne dainų geidžia.

Kad isz dainų gnlėcziau pastatyti sienas,
Tai dwasę iszdainuocziau, idant j lis kiekvienas 
Užsislėptu no saulės spinduli! skaudingu ' 
Ir prigimties tyczioj'mu nemiclaszirdingu.

Bot daina tolyn lekia, o troszkimns lieka... 
O kad silpnumą ty ežioj as ir laiko už-nėkę, 
Trenkcz'au kankles ižiamę isz gaileslies tvano, 

' Kad dėl jus nenaudingos, o vargdieniai mano!
Taigi jau lekk, dainele!' Ant griuvėsio naujo 

. Reiszkis kviesiu ramybės, ne verksmo, ne kraujo,
O n'įstengdama kpnui dvasoi penę tyrę ■' 
Neszk ir mokyki jog pernėk aszaros-nebyra!

a W., Kapsas.
PRUSU L1ETBWA. Žibuose 11 d. kovo 1888 m. 

draugyste‘Byrutė’. atliko savo susiėjimę, i kuri buwo apie 
400 žmonių susirinkusiu. Zaunius kalbėjo apie pasiprocia- 
vojimę ir uepasiprociavojimę dėl sawo J 
kad lietuvininkai gerai dalei ir patys kalti; bet didžiausia 
kalczia gulinti szios dienos mokslavietėse,'- isz ko mokinto­
jas Szvelnius gavo progos prieszintiesi, buk1 tai nėkam ne­
vertas daigtas ėsęs lietuviszka kalba, ir ję atgaivinti no- 
rintiejie elnę priesz gėrę davadę; bet aiszku. kad ponas 
Szvelnius buvo per dręsus ir todėl iszmetė daug ranku ji j 
isz svetlyczios laukan, kad jis nei velnio nesu&igrnibė 1 
*ėkti; dar 7 mokintojai matydami, kad czionai ne > kokie 
iszsigandėlai savo iszgęsti kitiems pranesza, . bet dręsus 
kareiviai, kurie su tikru apsiėmimu nori kę gero atlikti, 
buvo szventais. iki užsibaigė susiėjimas. Jankns-gi kal­
bėjo apie musu nerotmonu gaspadoravimę, kaip menkai 
sakė teėsę lietuviszku apie gaspadorystę kningu, kurios 
tikrai gaspadorauti pagal naujausię budę mokina, o jei ir 
katros ėsanezios, tai tas nėkns neperka; nusileidęs apie 
giminės reikalus sakė, kad Dekados negalėsę lietuvininkai 
isznykti, jei jie patys savę nepasinėkinsę; ragino kožnę 
vienę prie to taip szvento darbo prisidėti ir gelbėti tuos> 
kuriuos gelbėti reikia, o podrangei ir savę pralawiuti mok­
sle ir dorybėje. Tolaus sasė, kad musu gin. Ins tik vieny­
bė, mokslas ir meilė; pasimokinkite, lietuviai!' mokslas tai 
musu galybė, priesz ji galvę turi nulenkti didžiausia bjau­
rybė. Dviem adynom persitraukus. užsibaigė susiėjimas, 
dėl cėsoriaus Wilimo myrio netapė dainuota atvirai, bet 
paskui susirado p. Mikszas, kurs labai mokėjo palinksminti 
sawo dainomis isz lenku maisztmeczio -Lietuvoje. M.

Londone taip daug susirinkę iszei win isz visu szalu 
jog vyresnybė to mesto nebežino, kę su jais daryti; tarp 
tos daugybės ėsę ir isz Rusijos 12000 iszei vi u, daugiausiai 
žydu.

/\Glos No. 8: Bajorai (Lietuvos ir Lenkijos), iszgirdę 
apie norę vyresnybės paimli apėkan per nauję istatymę vL 
sus miszkus, pradėjo taip skubintiesi juos iszpardavinėti, 
jog miszkai eina pernėk; žydai ir parkupeziai krauna turtus 
neregėtus isz to, ponai-gi meta pas rūtinę sawo vilnę. Wis 
tai dar butu neko, bet kame vedinais tu ponu dukteris — 
gražios panaitės?

^giminės ir iszguldė, Mi 
kalti - bt-t ilirl^inosin'

mus Pasteuras darė Prancūzijoje ir gražini pasisekė. AVie. 
namo sodne taip priviso kraliku. kad wisa žiaiuū borą 
kiaurai iszurwuotn ir ugmcmai npėsti; ’ tas vaistas l'Asteuro 
isznaikiuo per trumpę laikę visus knilikus, kuriuos rinko 
krnwomis jau iszdvėsusius urvuose ar po kelmais. Krnli- 
kas kitaip lietuwiszkai vadinasi 
| Lietuvoje grudai pabrango, 
'daug iszveža ju už rubežiaus;
kapeikas. >,.

1887 m. priežiūra Wilninus pabrikines aprnbės perkalti 
1598 pabrikus. Pabriku buvo 248 Gradno rėdybojoj 111 
|Wilniausrėd., 62 Knrsze, 60 Minsko rėd., 49 Kauno rėti, 
42 Wytebsko rėd. ir 23 Mogylevo rėd. Tuose pabrikudiį. 
dirbo isz viso 23.439 darbininku, isz kuriu buwo 21.110 
suaugusiu, o kiti nepilnameėziai. Tarp suaugėtu yra 65.(9 
procentai wyriszku, o 34.1'8 procentai motcriszkiu. Aįjffir 
rėtojais pabriku ^Vilniaus aprub’jo yra labinusiai žydai, uis

1 jiems priguli % visu pabriku. Blogiausiai isz tos pusės yn 
Minsko rėd., kur isz 60 pabriku tik 9 priguli krikssezio- 
nims. Ilgumas darbinės dienos tuo«e piibriknose isznesa 
mažiausiai (tik viename pabriku Kurske) 12 adynu, o dm- 
ginusiai 16 adynu (kaip tai yra Slonime ir Biatostoke, Grtul- 
no rėd.J ^Vidutinis uždarbis ant nodėlės įvyru iszuesn 
gelumbės pabrikuose 4 rub. 49 kap., moteriszkė uždirbi 
2 rub. 32 kap., vaikai 1 rub. 33 kap. No 1885 m. uedūlinis 
uždarbis suaugusiu darbininku sumažėjo dauginus kaip ant 
5-6 procentu.

SHENANDOAH. Mano mėrin yra sziędien pnsznpkėti 
apie pi.sielg:mę nekuriu lietuviu laiko svarbisniu metinii 
szweucziii apwiiikszcziojiiuo. Welykas beveik visi katali­
kai paprastai su didele linksmybe ir iszkiluie bažnyeziuM 
kaip ir namuose apvaiktįzcziojn, bet musu lietuviui nelure- 
danu nėko kito no kuniugėlu kaip tik nedorę seklę tiuunu- 
mo ar fnnat'iszkę ikwėpimę tikyboje, visai kitaip saw is* 
guldo linksmu skambėjimę ‘Alleluja*. Kuomi jie kulti, ja 
kuuingėlai iuos tokiu nesveiku penu m ai tip a? Tuojau niįi 
pamatysime, su kokia iszkilme pagirtiojie ‘geresni’ kataliku 
apwaikszcziojo didelę szventę velyku. . Biz., antrus im 
apasztalu Lenarkovycziuus, atgiedojęs daug kartu paprastą 
‘Alleluja’bažnyczioje, dar atkartojo tę pati ir namuose, 
pakol neisztusztino antrę bertam i alaus, o pabaigus jau po 
pusiauuakeziui pradėjo jau poprastę savotiszkę imouiąi* 
provinėti. B-no riksmai, keiksmai Ir vaidai, kokius kilį 
privertė kaimynus szankti paliciję idant apmalsziutii 
tnrnę bnžnyczios, bet laimė, kad jau per vėlu buvo Kili* 
vėl, M-la k no tik nepaszarwojo savo giminaiti B szi, 
isz didelės linksmybės garsinamos per bažnyczię. Kitę»'il 
jaunę žmogpalaiki niaeziau apnuogiutę ant - ulyczios ūpui' 
aszarojusi, kruvinę jieszkaut užtarimo pnlioijos, wisttd 
dienę welyku. Daugumas geru kataliku szventė walyb» 
kuone visa nedėlę koroziniuose užmirszdami ajiie ilnrbę 
Ludna, labai ludno, kad knningelu mokslas apie pękli» 
knuozias ir diuigiszkas grožybes neturi jokio pasisekimo ir 
intekmės aptemdintame prote wiernuju. Kuningai .slėpd*- 
mi tikrę mokslą ir jom prieszindamasi gena žmones algil, 
isz kur jie iszėjo — i miszkę

6 d. balandžio anglakasyklose Shenandoah City užmu* 
szo Juozę Jarulewyoziu turinti 33 melus amžiaus, ptuau 
paliko Lietuvoje; pas užmusztęji rodo kiszenėsė $ 1114.60, 
jis nedaug kę dauginus per 4 metus gyveno Amerikoje. J

Zanavykas.
. PLYMOUTH Pa, Kn. Warnagiris gražiai suvytojo 

savo parapijoms; isz pradžios parapijos komitetas laikė ką* 
jos, bet paskui kuningėlis sakydamas, kad jis pati 

piningus gerai rokuoti, sunaikino komitėtę, ir dubai

truszkis. ,-5B
nės Liepojaus priophnb 
už rugiu pildę moka Ci-fl

W. Bevardis.

Prancūzijos mokslinczius Pasteur pasiūlė gyventojams' sę parapija 
Australijos gėrę vaistę no kraliku, kuriu ten tokia daugyb® moka pmi o „ - , > i-----

. t lupa no žmonių po dwi ir tus skutas, net ir naujai atėję uft
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Dabar ant -tnponiu kalno jaunimas nebesusirenka; Tnip jis atėjęs ant pat slenksnio ir nebeiszkentęs —atsižiu- 
taipjau žmonės nebeatmena, kada paskutini kartę ten besu.' rojęs; teisybė wisas szwietas buwo paskui jo beiszeinęs lau- 
siėję, o piktos dwasios, no kuriu, kaip žmonės sako, dabar kan. Bet akiu gale ir durys tauksz užsidariusios, o kalnas 
szwietas labai npsiczystyjo, neperstojusios wienok dar wai- bildu bildiiis užgriuvęs, tnip kad tas žmogus kę tik spėjęs 
dintiesi ant to kalno. Tiekesi jas isz ten žmonės iszwaryti, prasiszalinti. — Už tai dabar ten eina dideli apžadai, labiau- 
statydami kryžius; bet ir sziubs piktos dvasios neilgai tė- šiai traukia ant jo ligonini sveikatos jieszkodami, o mote- 
laikė ant kalno wirszanus: isz trijų kryžių pirmuose me- relės, kad ponui dievui gerinus patikti, žada ir stato kry- 
tuose buk nuvirto du, o -trecziujui isžtruko ant antru ar žilis. Ant.kelo prie tu kryžių, dabar jau įtaisė 14 stacijų, 
trecziu metu kryžmawonė. — Bet ir velniui kitękart dėl Szwietas spėja, kad po tuo kalnu esanti bažnyczia, au- 
knnuko -Lupom u kainas nepatikęs. Už tatai jis ' tiekęsis, d ra apversta, ir patvirtina sawo męsti szitkokiu atsitikimu?

kurio dabur 
nėkur nėbeinatytn. Arklininkai, ganydami arklus naktigo­
nyje,. buwę i tę urwę įleidę mažę piemeniukę ant wirwės 
sutaisytos isz šurisztu apinasriu. Waikiukas buk nusileidęs 
in put bhžnyczię ir radęs ję apszviestę, kaip diena. Jam 
aplinkui besidairant, priėjęs, kuningus prie jo ir paklausęs, 
ko jis ežia lioręs. Waikiukas verkdamas apsisukęs szium, 
kokiu budu-jis i bažnyczię pukluvęs. Kuningui wiiiko pa­
gailę ir jis anam pilnus kiszenes raudoniju pripylęs ir leidęs 
.kitieins'.arklihinkiims ji .atgal isz traukti. Szito vaikiuko 
-laimė pamasinusi ir kitę urkljninkę nusileisti i tę bažny- 
czię, bet szis jau ant szwieto. nebepagryžęs, o arklininkui, 
isztraukdmui, radę wirwę kaip^su žirklėmis nupjautę. Tokia

Zmguės, .imdami seninus j nu rę isz to

tęs ję laukan isz klojimo.
trijų dienu atsiradus), Ūkininkas‘paklausęs:
buvai? Piemenėlė,atsakiusi: žaipon-in pilelėje.
ten veikei?' — .Statė manę, sukanti, žvirzdu grūsti,' nepn-j
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stovėdamas Rygoje [no-Luponiu 20 mylu],.. kalnę nudaužti kitękart buwęs(tame kalne itin didelis nrwas, 
didelu akmeniu. Bet to akmenę nematęs, o spirtinai spy. 
ręs. Szit jau buvo beatužięs ans prie kalno, bet toje va. 
landoje pragydo gaidys.ir,akmuo nukrito pęr puswiorsti 
sziopus kalno. An t1 to'akmens musu amžiaus žmonės, sa­
kėsi, sawo akymis, matę' ėzebato pėdę, kuri- ptieiiiaiiti no 
ano velnio isz (lygos, bet man paežiam neteko ; jos užeiti- 
nors gerai tę akmeni'nužiūrėjau. — Bet newien fizitos pasą, 
kos yra žinomos apie tę kalnę. Dar swiuezia, knd jis'atsi­
radęs isz to, kad kanakokio# audros apvertosios gyvenim’ę 
žiumėmis. Už tatai-Kitękart girdėdavę nakties mete gaidi 
giedam urba vėl temstant iszėidawusir-kas-žin.. kokia boba 
isz kalno ir sznukinduwusi: ozitiKu,- ežiuką! kidhlė žilo,' 
striugwuodege!1 Ant to sgauksmo atbėgdavusi kiaulė'' isz' padavimo įtalpa.. . , __
kas-žin kur, galbūt isz netolimu' Werbunu lauko kapelų,I kalniuko, ne-'davę- buk.pgel,ėžiniiis surudyjnsins daigtus. 
nės wiena žmona, -Žirgienė isz' Radvilu-, mirusi isz to, kadi-Matydiuui tai nškurio iųklavę nakezia žiames gilaus ardyti* 
jai ant kapelų besimeldžiępt ntšitatlo- tarp jos kas-žin" kkip'ljiesžkodiiilii piniugii.'-'- Qarsas apie tai nuėjo lyg vyresnybės 
kiaulė, kuri - nubėgo .x>ut-įjupdniu.: Apie gyvenimę po fausu, kui'i buk dabar-uždraudusi tame kulne netik piningu 
kulno tėmyja dar-ir kits atsifikimh'St-pas wienę ūkininkę''jieszkoti/'-bet ir jautę;-imti, 'f;
buvusi tokia piem-euplė, karljos'-uekaip-negalėję išzuiokintijI ■ Prie to paties kulniuku skyriaus priguli Diakalnis tn-1' 
kulti; už 'tiltui■ ūkininkas ,wieuę guigystę,-užpykęs it iszme-' įuose viorstuose no SnĮnmipsczio, Panevėžio paw. Miszkas

• ’ ’ -   '’l’ufp ' szi- ir,.pražuvusi, ' bet po -ir pelkės laikė ji senovėje apsiadtusios »sz visu pusiu, bet
: ' tai kur tu žmogaus kirvis išznaikino didelę miszko didi, p pelkė, pri-

O kę tu> stokosi’ Savo žal-aus stogo, su laiku siuvai m i iszdžiuwo.
' nepa- Tokiu budu Diakalnis iszlindo isz sawo siapstykios ir buwo s“ 

grudau; statė manę rieszutu 'malt), nepamn'lau ir isžmotėjnu no tolo visiems miszkę aplankantiems matyti. Už ta, 
aukoti. ?''• ' ''• ‘ .nemažai nusid’ywyjo mano vado was,

Pawirszutiniszkai Luponiu kuinas yru.,, pailgėk ir angsz- sęwq možyje ji buwo. aplankęs, P'1-'1

užimu- 
pats® 
114.50, 
je. Ji

wyiojo 
ikė ki­
ls pati 
' dab*1

tumu nep'nsiekiu didelu medžiu wirszunes. Abudu jo gulu 
yra augžztėsiiin, .o .-.wjd.uf.yje lomu, .kur dabar pasėjamu 3 
sėtuves (siekus) miežiu,. ‘ Netblymais no kulno teka upelė 
Ringuwii per gilus pelkes. KA'ip matoma, w'ietaiabni man­
dagi dėl kokios nors stubmėldiszkos .žinyczlos, kę dhr ir tai 
patvirtintu,- kari .--artojus iszaręs -nnt kalno bažnytiszkę 
kabę, kapai susega n lę. , i- 1 '1

I o!tponiu..kiiliię pawirszutiniszkai panėszi taip vadi­
namas Jnrgmczig kalnas, jis guli Domantu sodriau# lanke 
pagal Jurgaicziu, ja,tikus, netoli plento, važiuojant isz Sžiku- 
lu i Mėszkuicziuę, - Ir jo iibiidii galu yra augsztėritiiu, p' vi­
duryje lomųjį>.tiktai tos Ibmoš nėks nearia, kiidę'gi ■ wises 
kalinis ėsęs'isz žyz|lyinės ir nevaisingus ir prie to 'apstaty­
tas, mediniais kryžiai#,, Ta IbmA pasidariusi tik naujesniuo- 
s.e laikuose'ir szit prie kokio “ntvėjo: kitękart aręs -netoly- 
mais no'kailio? aytojas 'sawo' dirwę. Pqstuwiui [pogklui) 
atėjus;' paleidęs Hawo j'aucžius ir pats atsigulęs. -Pakėlęs 
paskui galwę, įĮiiris; kas-žin kokia moteriszkė varinėjanti 
j>> juuozius." -Pribėgęs taila j is artyn ir matęs:, knd tame 
kidnė' atsivėrusios durys, 'isz tolo gale matytiėsi altorius, 
Žvakės žibu, kuęingas uiiszius iaikO, o bažnyczia pati pilna 
žmonių. Mat aim mpteriszkė varinėjo tuos jiiuczius, kad 
jie i wid'u nenueitu; Taip artojas klausięs tos'žinonos:,0 
man ar waleczion iwidu ieiti? .Gali, atsakiusi žmona, tik. 

.. tai iszeidamas atgal nęatsižiurėk! Tas žmogus inėjęs (gali

, kuris tik du kartu 
... >. kdd' dabar jis kas-žin kur • 

pražuvę.-,. W eitai ir asz pats pasistiebdamas iszkamanti- 
uėjau tolimesniu egl’p.'jr pusziu wirszunes,, ar .nepamatysiu 
kur nors tiuf > ju ir kalno viršutinę bekyszant.. Jau biiwome 
nusiminę besustoję pasirodawoti, ar-- W.prta mums tolaus, 
kelauti, uėspagal wndpwo iszroknvimę, mes,jau' galėjome 
kalnę'p'iiieiti,’ kaip ssąit isz artimu kr.uinu ir tankynu iszgir- 
domė piemeniuko- b|ii#ę, warinėjanti neklusnias karves.. 
Už tatai' nusprendėme jo kaipo geresnio tu wietu žinovo 
pasiklausti. Bet kaip asz niisidywyjau, kada piemeniukas 
mums‘botagu parodė netolimu#-lazdynus ir alksnynus, sa-. 
kydamiis,'Ay.khd tai .tarp anų ėsęs Diakalnis. Ir jis turėjo , 
tiesę. Diakalnis yra tui kalnu dražė, tęsjantisi ant 40 siek- ■ 
sniu ir susidedanti isz kėlu.mažu kalniuku,v tarp kuriu pats 
svarusis ir augszcziausias nepasikebudaugiaus kaip per., 
sieksni no aplinkinio ploto .To kalniuko, pavidalas pakal­
nėje ir viršūnėje -yra suwik apskritu#, - kaip pagal inžinėrio 
parody m ę supiltas; skritis tiktai ten sutrūksta, kur tas kal­
niukas pareina i tolesnę družės tęsę, t. e. rytinėje pusėje, 
nės jis pats už ma pirmę,wietę dr užėję no vakaru. Dabar 
wisas Diakalnis taip apžėlęs' lazdynais ir alksnynais, kad 
pasistojus kelis žingsnius no jo jau retai kur begalima mal­
ty ti jo wirszvnę, o ir w'aikszczipti ant jo ^egahma tik iszsi- 
lankstaut.ir iszsinarstant tarp kulynu. ■
a,-.-. (Posakę-ar - tikrę atsitikimę apie Diakalni apsakinėja' 
Žmonės taip: Jail seniaūs buvo.swaicziama, kad "ant jo ra-1 UU^Ivol/jl Ii I ull ■ XUS lULUJyn ,|ZKUUXlUt> vUĮLjp • UUU BūLUUUo UUWU . oWIUvAmIuIIIj UUv Itt“

> ir poterius -siiknlbėjoj, genii npsižwiilgęe-ir ėjnęs laukan. |!g(inossulekianczio/i nakties .laike pasimatyti wiena su kita. 
-- Tiktai .gitdžięs,.; kad paskui j'b ėinę kiti tauszku tauszkais jBet ko bereikia, 20ar.3U metu atgrjl susitarusi wiena' mer-.



keleiviai i Rymą, kurie — ar ten buvę ar ne - gryždanįl!■ 
parsinesza relikvijas, rožnnczius, szweutiulns vandenius ii I 
tt. ir gerą isz to uždarbi pasidaro Tos klaidi ligos žinosiu I 
piitwijgos, o ir ju iszsitikėjimas, kad svetur knuingiju yni 
geresnė už lietuwiszkąją ir kad popėžiai buk no diewo gro-1 
matas gauną su rodomis, kaip jie turi elgtiesi, aut gido jas, M 
ir musu kalboje atsirandanti visokie pop t žiu pagyrimu, I 
berots paremti ant prietaru. ir wy lojimui žmonių, idant Iii I 
dėtu ir dėtu szwentpetrini mokesni, nors nežinodami, kun I 
tas mokesnis tenka ir kaip jis yra vartojamas, mūs ryžomėd I 
szimet eilėje straipsniu tuos tamsius del žmonių dalykui ■ 

Į iszguldyti ir ticsiok juos i szwiesą isz patamsiu isztnuikti. I 
Tegul tik mielas skaitytojas turi kantrybę tuos straipuuinl I 
skaityti, ir tegul nesirustinu nei pykinusi, jeigu knr užtiki 1 
'dalykus negražius, uės žvelgdami i knningijos veikalusI 
prietaru ir be kitokiu welyjimn, kaip tik parodyti teisybę ■ 
nežinantiems, mes negalimo užtylėti darbus, kuriuos durt I 
taip musu isz nežinių garbinami žmonės; reikia pneg tnn I 
^žinoti, kad ne mės pirmi tnos tamsins darbus apreiszkinnu^ I 
■bet imame žinias isz rasztu apgarsintu kitose kalbose, • i

Beveik du tukstancziu metu atgal buwo žyduoli g 
skirtvierė, vadinama knkszczioniszka, kurios įsteigtojo I 
buwo Jėzus Kristus. Isz pradžios toji sekta prisilaikė ui-I 
mužninio kommunizmo; o vėlinis jos tikūjiiniszkas svaigu- g 
lys igijo pobūdi ligustumo proto: aplimkojant wisas linki- g 
mybes ir užsidedant isz siuvo valės kentėjimus ir kankini-1 
Imąsi, mislyta pergalėti nndėtingumą žmogiszko prigimimo I 
ir Įgyti didesnes linksmybes pouiyriniamo gyvenime.

Su tokia pažiūra woikiai susiwienyjo pasidydiiawimas, I 
pasislėpęs po pawirszutme pakaro. Akinusias krikszczionii I 
skaito prakeiktu mokiucziausią ir doriausią neiszpažintojl I 
Jėzaus; negana to, jis tarėsi susitersziąs kokia nors artesne | 
draugybe su pagonymis. Isz tos priežasties veikiai Kriks^l 
czionys visai atsiskyrė no pagoniu, sutraukė tarp ju bu»n- I 
sius giminystes ir draugybės prietikius ir szalmosi no wisn I 
pasilinksminojimu ir iszkiimiu lyg no piktndėjysczin. I 
Wienu žodžiu: nežiūrint i dorumą ir mandagumą snwogy- I 
wenimo krikszcziouys ėmė virsti i nukukusius, galvą pe- I 
nėrusius paikszus.

Greitai pasidauginantis skaitlns krikszczioniu, ju žmo- 
niszkas, atskiras apsiėjimas, ju paslaptingi susirinkimui, 
kuriems lemetawimas žydiszku ir pngouiszku kuningu pri­
metė tai polytikiszkus tai piktadariszkns mierius, ju neapi- 
kantrus pasielgimas su pagonymis, — tas wiskas atkreipi 
ant ju akis ryinėniszkos valdžios. Dėlto parėjo anie taip 
vadinami persekiojimai kr kszczioniu.

Kada vėlaus cėsorius Konstantinas krikszczionisikf 
tikėjimą padarė walstijiniu tikėjimu, visos aplinkybės 
knkszczioniszkos bažnyozios pažymiai persimainė. CėsoriOj 
savyje metėjos vyresninkus; jie netik pagal sawo užsiimi, 
nymą suszaukdavo surinkimus bažnyozios, prižiūrėjo ioi- 
rinkimus vyskupu arba juos tiesiok paskirdavo, bet taip-gi 
ii teologiszkus gi.nczus jie perkirsdawo pngal sawo dingt- 
ežią. Cėsorius buwo sziiltiniu mylistu, isz kurio sroveno 
garbė ir turtai del jo numylėtiniu, ir vyskupai bei kuningui 
ėjo lenktyn prisilielydami, idant tik dauginus laimėti. 
Bėdnumas bažnyozios ii jos tarnu pasibaigė. Jau cėsorini 
Konstantinas piissyrė vieną dali iėmimu valstijos dėl isr 
laikymo kuningu. No to laiko buvo pavelyta bažnycziiii 
priiminėti ir dowanns. ,

Dabar tai dėl gpbumo kuningu atsidarė, platus lankiu. 
Pasinaudota žiauriausiu ir bjauriausiu kėlu dėl pajudinimo 
prietaringu krikszczioniu, idant begotas jiems dovanu 
duotu, ir jau po 10 metu nėks nesidrąsino mirdamas nept- 
likti dovanu dėl knningijos. Kuningija sawo kiszenę taip 
begėdiszkai pildė, jog nepoilgam oėsoriai Gratjanns ir Wa. 
lentinjanus buvo prispirti įstatymais apdrausti paveržtinf 
[atėmimą tėvonijos perkuningus. Hieionimas, paslėpto, 
raszėjis lymiszko vyskupo Damasaus, buvęsis prieregin

gaitė, kuri buk dar neseniai pasimirusi, su kita kas žin 
kokia bobele eiti ar pas tėvus ar taip kur su reiki Jais per tą 
miszką pro pat Diakalni. Priekiam os prie uiiszko, radusios 
begulincz'ius ant dirwos akėczias, isz katrų nepažystama 
bendre (bobutė] iszritniukusi vieną medini virbalą ir pasi- 
kiszusi saw po skverno. Mergaitė paklaususi jos, kam tai 
daranti, bet szi atsakiusi, kad. paskui pati pamatysi. Taip 
jos dunduriuodamos priėjusios prieDiakalnio. Tada bobų* 
tė isztraukusi isz po skweruo akeczwirbali, pasižiūrėjusi 
pati per ji prisidėjusi prie akies o paskui padawusi mer­
gaitei, sakydama: žiūrėk! Szi stebėjusia isz tiesu neilgą 
laikę, bet paskui perėjęs jai sziurpulys per wisą kūną, wisa 
pradėjusi isz iszgąsczio drebėti, metusi ukėczvirb iii ir ne- 
atžvllgomis kūrusi per miszką. Pasiekusi reikalingą vietą, 
ji buk apsakinėjusi, kad nežinanti, kas su anos bendre pa­
sidarę ir ar ji sekė paskui ar ne, bet per akėczvirbah ma. 
cziusi baisius daigtus. Ant pat Diakalnio wirszaus buk 
sėdėjęs pažystamas užstowas [wirsziuinkas, skerdžius) su' 
ilgu botagu ir raginęs susirinkusi aplink kainą szivietą' 
szokti. Greta su užstowu sėdėję buk keli muzikantai ir 
griežę, kaip tik galėję. Isz susirinkusiiju i tą nibrą mer­
gaitė pažinusi 8 žmones, kuriuos paszaukusi pagal pavar. 
des. Keli tarp tu asztuoniu buwo žmonėms žinomi kaipo 
raganiai arba raganos... Ūkininkas mislydamas, kad mer­
gaitei kas nors protą patnaiszė, nuvežė ją pas kuningą, bet 
ir sziam egzortas perskaiczius neperstojusi tą pati sakyti. 
Už tai kuningui neko dauginus nebelikę kaip tik uždrausti, 
kad tolaus ji sawo atsitikimo neplatintu po szwietą. Tuomį 
ir pasibaigęs visas tas nepermanytinns veikalas.

Kaip matomu, daug yra iszbarstytu po Lietuvą kalniu­
ku, prigulincz.u prie trijų paskutiniu skyrių, kuriu svaru, 
mą rodosi negalima atmesti musu tautos gyvenime. Isz- 
aiszkinus tą svarumą galbūt galima butu apszwiesti nevie­
ną isz musu senovės tautos surėdymu polytikiszku ir drau- 
gijiszku. Pereitą vasarą teko man dar-gi girdėti, tarp Bir­
žių ir Kurszo rubežiaus esanti didelame kas-žin kokiame 
miszke ir tarp ty vuluojancziu peikiu paslėptą toki kalniu­
ką, ant kurio buk karės mete snneszdavę žmonės wisą 
savo mantą, idant ją ten ginti no užpuoiancziu plėsziku. 
Ant to paties pilkalnio susirinkdavę žmonės senovėje ant 
gudo. Jeigu tas padavimas butu teisingas, tai isz jo butu 
matoma, kad ir paczioje Lietuvoje vartojami buwo kuopos 
sūdai, kuriuos žinome buvusius kitose Didkuningaikszty- 
stės apigardose. Matyti ir ant vietos žmonių iszklausinėti 
man neteko, bet welytina butu, kad kiekvienas, nukloda­
mas kada nors už Biržių, Panevėžio paviete, skaitytu Saw 
už pareigą ar aplankyti tą vietą ar nors pasiteirauti doriaus 
apie ją ir paduoti i visuomenės žinią. UOLA.

•] Juszkos žodyne =osoba, osobistoiė, o mali rodosi, 
kad tai bus ėsybė, no esu arba asu.

KBIKSZCZIONYBE.
Inienga. Kaip 1886 m. ‘L. Balse* buvo paduota pa­

žvelgs ant darbu ir turtu knningijos Lietuvoje, taip dabar 
mėginsime siekti už rubežiu savo žiemės ir, nors aplamiai, 
pažiūrėsime i visatinę sistėmą Rymiszko tikėjimo. Juk dar 
sziądien Lietuvos žmonės turi nawatnias pažvnlgas apie 
popėžiją, pažvatgas permaiszytas su pasakomis. Taip, 
žmonės pasakoja, kad arti Rymo esanti pekla, kurios var­
tai per visus metus eina didyn, ir jeigu dienoje szw. Petro 
popėžius, girdi, nenueitu aplinkui ją szwentindamas, tai ji 
veikiai apimtu visą žiemę ir žmones prarytu Kiti vėl 
pasakoja, kad jau einant i szventąji Rymą no kėlu mylu, 
pnesz mestą medžiai ėsą palinkę Rymo pusėn. Ant galo, 
jau ir isz Lietuvos, kaip isz kitu szalu, pradėjo atsirasti
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Lietuvos žmones turi i jo kiszenę irioglinti $ 5, jei nori 
nusipirkti jo atloidimę grėku. Apie tokias begėdystes savo 
‘rektoriaus’ tyli ‘Wienybe’, ir nedywai, nės Paukszcziui 
kuningėlui už tai atsimoka, o B.iczkauckiiH gauna ir uždirbti 
no bnžnyczios szwentos,_ ten su sawo krioku vargam įsirau­
damas. Tokiu budu lupikui, apgaudinėtojai žmonių ir 
gėdintąja bužnyczioje mergų susirinko i vienę lizdę, ir war ■ 
mis warn m akies nukerta! G uogas isz Plymoutho.

Užmokėjo už L. Balsę: K. Raulvnaitis $ 2, J. Eiroszis 
$ 1.75, J. Liuguitis $ 1, J. Zygmautas $ 1, Oh. Paptauckas 
į 1, P. Simanavyczius $ 1. Brolai, mokėkite už L. Balsę.

Rėdystė Baiso iszduve kningutę ,,Margumynai", pilnę 
gražiu dilinu ir proziszku skaitymu; kožnum lietuviui reikia 
ję turėti ir skaityti; kusztuoja tiktai 15 centu.

Nepoilgnm iszeis Lietuvos Istorija.

Idant apsaugoti tszei wins isz Rusijos ir Austrijos no 
sugrąžinimo kaipo bėdžių i uostus, isz kuriu iszp sakė, 
Wokietijos vyresnybė isukė, kad iszeiwiui, perėję per Rusi­
jos ir Austrijos ruuežiu i Prusiję, butu kratomi, ir tie, ku­
rie neturės ganu piningu, turi būti gražinami atgal. Kiniu. 
Zeitung raszo: ,,Dėl apgavimo kratytųjų nekuriu agentui 
Amerikos duodu iszui vintus netikrus czeidus aut Angliszkui 
Wokiszko Banko Hamburge, liepdami juos parodyti ant 
rubežinus, • o paskui sudraskyti. Wyresiiiukns Szlūzijos 
nurodė aut tokios apgavystės ir isakė gręžinti atgal per ru- 
bežiu iszeivius turinezius tik tokius czekius, o neturinezius 
priskirtos sumos piningu. Bet pagal perstatymą Laivinės 
Kompanijos, leurios agentu yra MAX SCHMIDT, wisi 
iszeiwiui perkanti laivakortes no jo isz Hamburgo ar Szte- 
tyuo i New York, pagal nutarimę Wokiszku Departamentu 
valstijos, Naminiu reikalu ir Prekystės, guli pereiti pei 
rubežiii be tolesnio perjieszkojimo ir be upsirodymo, ar jie 
turi įstatyty sumę piningu ar he. Iszeiwiui už tai apsieis 
be jokio ki-iputo pirkdami laivakortes pas

MAX SCHMIDT, 
gerai žiuouty -Laiviniu Kompanijų agentę. Adre as:

SCHMIDT'S STORE, SHENANDOAH PA.

NEW YORK. War Jan bnžnyczios lietu -vininku s. Jur­
gio po globa draugystės s. Traicės. 23 d. vasario 1838 m. 
užpirkome žinutę aut budavojiino murinės bnžnyczios, ne- 
sibaidydiiini didelo kaszto, nors viskas kasztuos no $ 5(100 
iki $ 75'100. Už 2 lotu pripiiola'$ 5000, lotas po 50 pėdu 
pioezio, o 100 pėdu ilgio; numeriai lotu 18 ir 20 ant North 
10th St. ir Bedfurd Ave, Brooklyn E. D. Norime, kad tu 
szwiesi žvaigždė ant wisos Amen kas dėl musu lietuvininku 
szviestu ir mus vardę pakeltu. Mės lietuviai Nauiorko, 
Brooklyno ir aplinkui užsidėjorne mokesti po $ 10 no žėd- 
nos wyriszkos žmogystos per metus iszmokėti, tai' mažiau­
siu suma, o daug tokiu brolu randasi, kę nori padėti po $ 
100 ir po $ 300 imt bnžnyczios. Turime gėrę ir druty komi­
tetu, kuris toki sntarimę padarė: bus dideles kningos pada­
rytos isz grynos lininės popėros sn naujašidabriniais apda­
rais; ta kni ga bus bobineziuju iki pabaigai szwieto ir bus 
rusztiis paliktas, kad paduotu kuningas kuningni, brolis 
brolui, sesuo sesereiir guodotu paliktinę geru lietuviu. Ant 
wirsznus kningu bus pnraszyta: Žvaigždė lietuviu ant wisos 
Amerikos, ir žėdnos žmogystos bus vardas padėtas tose 
kningose, kiek duwė ant bnžnyczios, ir viekas, ir taip eis 
isz eilės ir maldos atsiluikinės už isteigtojus ant visados ir 
žūdnę mėnesi bus gazėtose apgarsinta, kiek kas dovanojo. 
Kas sius_dowanns, tegul tai daro ant tokio adreso: First 
National Bunk of the City of Brooklyn, Lithuanian People 
of St. George Church, founded by the Society of Holy Tri­
nity. Brolai, szita banka mums daro paleugwiniuty ji pri­
ims piningas dėl bažnyczios, isz kur kas atsius, mos visai 
piuinĘU lankose nelaikysime ,jr tik czekiais mokėsime už. 
visokius reikalus; dėlto jokio pasiklydimo nebus. Mieli 
brolai ir seseris! meldžiame warden s. Traicės draugystės ir 
s. Jurgio bęžnyczios neužmirszkite szity szviesię žvaigždę; 
kad ji szwiestu dėl musu geru kataliku, gelbėkite brolai ir 
seseris, idant užsirustiuusi ta'' žvaigždė ueužtemtu ir neat­
imtu džiaugsmę no muša Komitetas isz dewyniu.

PS. Siųsdami piningus i bankę pagal viiszuje padėty 
antrasza, apznaimykite apie tai drauge tai žmogystai: Win­
ces Džiankauskas, No. 16 Rivington St. New York City. --

Didelis nupuolimas prekės ant musu ta worn! Szwak-
sas no 1 iki 5 c. baksas; sagucziu 5 c. tuzinas; geras dzie- 
gorėlis ant metu patikrintas $u; geros vilnonės pancziakos 
10 c.; moterių rankskepetės no 1 iki 5 c.; Auglukasėju di- 
nerkės ir bonkos 10 c.; Moteriszki ir wynszki czewerykai 
$ 1-1.50; gražios moteriszkos auksines špilkos $ O.5O-1.OO; 
auksiniai rankovių guzikui 50 c.; baksas dracziUKU prie 
guzikėlu 1-3 c.; balti miirszkiniai 25-50 c.; petueszos t>-25 
c.; wyriszkos skrybėlės 25 c. iki 1.50, pirsztines 25 - 1UO; 
puodukai 1U-75 c.; blakiniai bludoi 10-25 c.; lango užlaidys 
suszniuiu 10*25c.; spynelės 10 c.; jutryna prie duriu 25 
c.; anglnkasėju pielyczios 15 c.; bntwos 25 c. $1; pustas 
2b c.; kūdikiu ozewerykui 35 c.: abrusai 5-25 c.; špilkų 
popėrulc.; kalnioriu 10 c. baksas; 12 tuzinu guzikulu 
marszkiniums 5 c.; guzikai i motenszkę aptaisę 5 c. tuzin.; 
Jersey muczūs l,k-25 e.; Jersey boselni $1, raudoni vilno­
niai murszk niai 50 c.; darbiniai tuarszkiniai 35 c.; darbi­
nės jekės geresnės 50 o.; kubilas 75 o.; skalbimo katilus 75 
c.; 3 bonlcutės atrnuiento 10 c.: kiszeniuė kuingute 5 c.; 
salteriuis muilas 5 c. brusus; szepetukai 10 c.; dailus knin- 
gutes 5 o ; geri mezginiai 1-5 c. už mąstę; kaspinu mastus 
3-5 c.; lininės staltiesės 16 centu mastas; vystus 25-50 c.; 
moter. piiuczinkus 5-10 c. poru; geresnės kazyros 10 c., 
zapalkinyczia 5 c.; armonikucziai 10 c.; lenciugėlai 50 o. 
ir augszcziiius; st.istus 5 c.; szilkinės skepetaitės 50 o.; 
budinantis dziegorius 135; arbatinis puodas 75 c; ‘set’peilu 
ir sziikucziu c. ir aug->zcziuus; guresnis skerstpeilis 10 c. 
peilis meisteriu-50 o.; rudinio plieno kirvukas 50 c.: kir­
vis 75c.; gerus pjuklns z5 c.; anglnkasėju tampos 5 c.; vi­
sokio didumo liimpu stiklui 5 c.; moturiszki kuluieriai 5-10 
c.; 25 kopertni ir 21 urkužui geresnės popures po 5 c.. tuzi­
nas drupuniuiu adatų 1 c.; muilo brusus 1 c. Pirkinius nu- 
siuneziamei visus dalis szwieto, jei kasatsiunezia piningus.

AUk’ŽŽL’l'r S1OHH,
SHENANDOAH PA.

Kromas perkraustytas į kit$ wietj. ant Main St

ŽIŪRĖKITE! REGĖKITE!

MUSU D ID ETA MAIGIAM A JAU ISZPARDAWIMA •

PUIKIAUSIU DRAPANŲ

DEL WYRU IR WA/KU

už mažesnę prekę ne kaip kasztuoja padarymas! r

NEPRALEISKITE PROGOS, KUR GALITE

uezedyti 33 eini direlo
Paminkite wietę!

P M. ROHRHEIMER,
DRAPANŲ IR SMTBILU KUPCZIS,
No, II N' Main St ,

. '--r - -r Y' • / .

W. ENGELt

Shenandoah r
V- -r 7*-" 1 r-* 

Ji®,-? *
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DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
ra vyriausias ir seniausias agentas dėl u-ipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gyvnsczio; reprzezentavoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisorgėti no gywasozio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

LIETUWISZKAS SALUNAS

petru ^jezgeks
Geriausias ALUS, CIGARAI, WYNAS ir LIKIERIA1.

Ateikite lietuvininkai pas lietuvininkę!
W. COAL ST., cor. Jardin, SHENANDOAH.

^Įhitcliouse.

ADWOKATAS
RAIŠO NAMUOSE, E. Centre St Shenandoah?

K RAULYNA1TIS IR S- ZDANAWYCZU 
užsėdėjome kraucziszkę kromę, ir pndarome visokias dn-l 
pnnns kuo gerinusiai. Brolni lietuvininkai isz aplinka I 
užeikite pažiūrėti; turime visokiu gatunkv materija art 

iszsirinkimo no $ 9 iki $ 30. Darbas pirmos kImoj?
Raszant gromatę adresas: L. B. 507.

W. CENTRE ST., MAH ANOT CITY, P0

JOKŪBO KATULO
KRAUTU WE AV YNO, L1KIERIU, CIGARU- 

Taip-gi aty parduodu kegėmis.
Geriausias arėikas gausi galionais ir kvortomis-
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigtus, ir tai pigiausiai visame vals- 
oziuje. Taip-g< turime sękrovę skrynucziu ir karstu (gra­
bu), kuriuos mes piginus padarome ir ant išžmokesczio 
duodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAIN SiIiEET SHENANDOAH PA.

ULMUETUS KARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., artymais Coal st.

Laikau szaucziszkę dirbtuvę ir siuwu ant orderio w e'mtus 
ir czeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziota apavę dėl sutojymo. Piginus darau no kaip visi 
Szenanaorio szaucziai. Ateikite pas manę, bi-olai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai • dėvėdami mano darytę ap- 

• avalę.

pawasariopT 
DIDELE KRAUTUWE PAWASARINIU DRA­
PANŲ, SZILKU ir gražiu prancuziszku kartū­
nu ir materijų naujausiose spalvose, su pagraži­
nimais, sziaudinėms grin ožiu iszklodėms ir kle- 
jonkėmis. Didžiausias pasirinkimas Mastiniu ir 
Pagražinimo tavoru, kokiu tik norint, ant visos 
anglakasyklinės apigardos. '' , fl

■ 28 S. Main St. SHENANDOAH PA.
^UD^KASLUTZ?^^^

SKWAJERIS,
ant kampo Cherry ir Jardin St Shenandoryje. 

Wisokids provas asz greitai ir teisingai 
sudyju; lietuvininkai, szian eikite pas manę! •

L. GOLDIN,
parduodu gerus aptaisus su liemenymis, su skvernais ii'l 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yn I 
in galus platesnės. , Geriausias aptaisas parsiduoda Ui If I 
dprėln,kę vertas yra $ 20. Turiu geriausias skrybėles ra 1 
placzinis dugnais. Marszkiniai dėl vyru, drapanos dėl Į 
vaiku; skraistės gerinusios visame meste; pokakliiral 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksnius it 1 
sveiki ilgai mano diapanas dėvėsite. L. GOLDIN. J 

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH P». Į
------!:---------------------------- JjĮ

KRAUCZISZKAS KROKAS
JONO MIEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias’ drapanas visokiom madom; j 
prekių (czienia) yra nuderiuma; drapanos ant orderio. I 
Drnugyscziu drapanas galima gauti visokios mados.1 Wis» I 
aptaisas yra padaromas gerinusiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH P»

—---------- —___ ______ __ _________ . , > - ji

^r. X <^r48U,e!!i

DAKTARAS & CHIRURGAS,

ant EAST OAK ST., SHENANDOAH P* I 
arti Operos Namu; buwęsis d-ro Shadle offioe.1

j^latkrgę
CZEBATU IR CZEWERYKU KROMAS j

PIGIAUSIAS MIESTE.
Turiu naujo tavoro ant $ 5000 vertybės ir p#1" 

duodu už tiek, kiek jis kasztuoja pabrike. i 
Dėl sulopymo priimu pagal reikalę.

Namuose Beddels Brick, skersai paczto .1 i 
W. CENTRE STREET SHENANDOAH PA-


